  Марки СССР – 1973 год.
1973. Январь-март. Международное сотрудничество.

Рисунки Р. Стрельникова (4198) и Ю. Арцименева (4199, 4200). Печать: глубокая на мелованной
бумаге. Рам. 11½. На марках – эмблемы мероприятий (организаций) и памятный текст.  Марки 

каждого номинала печатались в листах с обратным расположением рисунков по отношению друг
к другу, образуя в парах филателистический тет-беш.  Тиражи:  2,8;  2,4;  2,5.
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                                                                                          4200

4198     6  коп. – XV конгресс Международного института театра (МИТ). Москва, 1973. Эмблема        -         -

                            конгресса – стилизованная театральная маска и занавес. Сокращённое наимено-

                            вание института на английском языке  (красная, тёмно-фиолетовая, фиолетово-
                            голубая) (март)
4199    10 коп. – 15-летие Организации солидарности народов Азии и Африки. Эмблема органи-         -         -

                            зации – стилизованный факел и пальмовая ветвь на фоне условного изображе-

                            ния земного шара  (тёмно-синяя, буровато-карминовая, лилово-серая)
4200    16 коп. – Х Всемирный фестиваль молодёжи и студентов. Берлин, 1973. Эмблема фести-          -         -

                            валя - стилизованный земной шар, вписанный в цветок ромашки; вокруг – юно-

                            ши и девушки в хороводе. Текст: «За антиимпериалистическую солидарность,

                            мир и дружбу»  (сине-зелёная, красно-коричневая, светло-фиолетовая) (март)

1973. Январь. 50-летие гражданской авиации СССР.

Рисунок А. Аксамита. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,1.
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                                                                                          4201

4201      6  коп. –  Трансконтинентальный турбореактивный пассажирский самолёт ТУ-154,                  -         -

                              флаг гражданской авиации СССР, самолёты и вертолёты, используемые в

                              народном хозяйстве. Памятные даты (1923-1973) на щите с лавровой вет-
                              вью и текст  (многоцветная)

1973. Январь. 650-летие города Вильнюса.

Гравюра на дереве (ксилография) А. Калашникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. 

Рам. 11½.  Тираж:  2,4.
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                                                                                          4202

4202      10  коп. –  Новые кварталы города и башня замка Гедимина – архитектурного памят-               -         -

                                ника середины XIV века с развевающимся Государственным флагом Литов-

                                ской ССР. Памятный текст на русском и литовском языках  (карминовая, 
                                серая, тёмно-зелёная)
1973. Январь-март. 30-летие разгрома Советской Армией фашистских войск под Ленингра-

дом и Курском (1943 год).
Рисунки И. Мартынова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тиражи:  3,2;  3,2.
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                                                                       4203                                 4204

4203      4  коп. –  Прорыв блокады Ленинграда. Эмблема города – здание Адмиралтейства                   -         -

                              (архитектор А. Захаров, скульпторы Ф. Щедрин, И. Теребенев и др.) – на 
                              фоне карты-схемы операции войск Ленинградского и Волховского  фрон-

                              тов по прорыву вражеской блокады (12-30.01.1943).  Памятный текст;

                              цифра «30» образована гвардейской лентой  (серо-оливковая, чёрная, 

                              оранжевая)

4204      4  коп. –  Разгром фашистских войск под Курском. Установленный на постаменте                    -         -

                              средний танк Т-34. Пятиконечная красная звезда и карта-схема Курской

                              битвы  (чёрная, красная, серая) (март)
1973. Январь-октябрь. Профессиональные революционеры, деятели большевистской пар-

тии. К 100-летию со дня рождения.  Начало серии.
Рисунки В. Пименова (4205, 4206) и Н. Шевцова (4207). Гравюра на металле А. Ткаченко (4205) и
В. Смирнова (4206). Печать: металлография (4205, 4206) и глубокая (4207) на мелованной бумаге.
Греб. 12½ : 12 (4205, 4206) и рам. 11½ : 12 (4207).  Тиражи:  3,0;  3,0;  3,8.
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                                                 4205                                    4206                                 4207

4205      4  коп. –  Петербургский рабочий, ученик и соратник В.И. Ленина, участник революции         -         -

                              1905 года И.В. Бабушкин (1873-1906)  (сине-чёрная)

4206      4  коп. –  Большевик-ленинец, участник революционного движения с 90-х годов XIX               -         -

                              века Н.Э. Бауман (1873-1905)  (коричневая) (март)
4207      4  коп. –  Старейший деятель революционного движения, участник Великой Октябрьс-           -         -

                              кой социалистической революции, Герой Социалистического Труда, член

                              КПСС с 1898 года Е.Д. Стасова (1873-1966)  (тёмно-вишнёвая) (сентябрь) 

1973. Февраль. 30-летие разгрома фашистских войск под Сталинградом в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 г.г.  
Оформление Л. Шарова. Гравюра на металле И. Мокроусова (4208), Л. Майоровой (4209), А. Тка-

ченко (4210) и Т. Никитиной (4211). Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½ : 12 (4208,
4211) и греб. 12 : 11½ (4209, 4210).  На марках и блоке – медаль «Золотая Звезда», Вечный огонь

и сооружения мемориального памятника-ансамбля героям Сталинградской битвы (воздвигнут в 

1963-1967 г.г. на Мамаевом кургане в Волгограде по проекту скульпторов Е. Вучетича, В. Матро-

сова, А. Тюренкова и А. Новикова, архитекторов Я. Белопольского и В. Демина).  Тиражи:  4,0;  3,8;  3,2;  2,8.
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                                                                                         4210

4208      3  коп. –  Монументы «Стоять насмерть!» и «Родина-мать»  (красно-оранжевая, чёрная)          -         -

4209      4  коп. –  Часть Аллеи Героев с видом на Пантеон Воинской славы  (чёрная, жёлтая)                -         -

4210     10 коп. –  Скульптура «Скорбь матери»  (чёрная, оливково-зелёная)                                             -         -

4211     12 коп. –  Вечный огонь в Пантеоне Воинской славы  (карминовая, чёрная)                                -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Печать: офсет в сочетании с печатью глубокой. Рам. 12½. Блок многоцветный.

Размер блока 9,0 х 7,0 см.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          4212

4212      20 коп. + 20 коп. –  В блоке две Т-образно расположенные марки с изображением                    -         -

                          памятника-ансамбля героям Сталинградской битвы и монументов, воспроиз-

                          ведённых на марке 4208, в новом оформлении:

                          - на горизонтальной марке вид Мамаева кургана, монументы «Стоять насмерть»

                            и «Родина-мать». На карминовой плашке – пятиконечная звезда, Серп и Молот,

                            текст: «Народу-герою слава!»;
                          - на вертикальной марке – монумент «Родина-мать».

                         На полях блока – лавровая ветвь, медаль «Золотая Звезда» и памятный текст.  

1973. Февраль. Юбилеи столичных театров.

Рисунки Ю. Левиновского. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Рисунки выполне-

ны на фоне театрального занавеса.  Тиражи:  3,2;  3,1.
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                                                                         4213                                 4214

4213      10  коп. –  50-летие Московского академического театра имени Вл. Маяковского –  фраг-        -         -

                                мент эмблемы театра. Верхняя часть (капитель) древнегреческой колонны с
                                театральными масками и Серп и Молот с пятиконечной звездой, символизи-

                                рующие основные начала в творчестве коллектива – классические истоки и 

                                революционные традиции. Памятный текст  (фиолетово-чёрная, красная, ли-

                                лово-серая)

4214      10  коп. –  50-летие Государственного академического театра имени Моссовета. Старин-        -         -

                                ный картуш (свиток) – напоминание о классических произведениях русской,
                                советской и мировой драматургии, которые легли в основу репертуара теат-

                                ра. На картуше – композиция: ветка дерева, гвоздика и красный флаг – сим-

                                волы лирики, гуманизма и революционного пафоса, присущих творчеству

                                коллектива. Памятный текст  (фиолетово-серая, красная, ультрамариново-

                                серая)

1973. Февраль-апрель. Деятели русской культуры.

Оформление Б. Трифонова (4215, 4217) и В. Завьялова (4216). Печать: офсет на мелованной бума-

ге с лаковым покрытием. Греб. 12 : 12½.  На многоцветных марках – портреты деятелей культуры.
Тиражи:  4,6;  4,9;  4,2.
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                                             4215                                         4216                                          4217

4215       4  коп. –  Советский писатель М.М. Пришвин (1873-1954), по картине А. Кириллова.              -         -

                               К 100-летию со дня рождения писателя.

4216       4  коп. –  Писатель-драматург А.Н. Островский (1823-1886), по картине В. Перова                  -         -

                               (1871, ГТГ, фрагмент). К 150-летию со дня рождения драматурга  (апрель).

4217      10 коп. –  Певец Ф.И. Шаляпин (1873-1938), по картине К. Коровина. К 100-летию со              -         -

                               дня рождения артиста.

1973. Февраль. 500-летие со дня рождения польского астронома, деятеля эпохи Возрождения
Николая Коперника (1473-1543).  Рисунок Н. Шевцова. Гравюра на металле Т. Никитиной. Пе-

чать: металлография в сочетании с п. глубокой на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  2,5.
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                                                                                               4218

4218      10  коп. –  Портрет Н. Коперника и схема открытой им гелиоцентрической системы               -         -

                                строения мира (по старинному изображению)  (серо-коричневая, ультра-

                                мариновая)

1973. Март-апрель. Юбилеи спортивных обществ СССР.

Рисунки Ю. Бронфенбренера (4219) и Ю. Левиновского (4220). Печать: глубокая на мелованной

бумаге. Рам. 11½.  Тиражи:  3,6;  3,8.

                                             [image: image21.jpg]


 [image: image22.jpg]nguma coce-ay
=1





                                                                        4219                                 4220

4219       4  коп. –  50-летие Центрального спортивного клуба Советской Армии (ЦСКА). Спортс-        -         -

                               мены, поднявшие юбилейный знак с памятной датой, на фоне знамён видов

                               Вооружённых Сил и Дворца спорта ЦСКА (архитектор Ю. Кривущенко) в
                               Москве  (жёлто-бурая, красная, ультрамариновая)

4220       4  коп. –  50-летие спортивного общества «Динамо». Значок общества на фоне пальмо-          -         -

                               вой ветви и муаровой ленты ордена Ленина – награды общества. Спортсмен

                               с олимпийским факелом на фоне беговой дорожки  (голубая, буро-красная, 
                               жёлто-оранжевая) (апрель)

1973. Март-апрель. Чемпионат мира и Европы по хоккею с шайбой в Москве.

Рисунки В. Прохорова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Первый выпуск.

Тиражи:  3,6.
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                                                                                           4221

4221      10  коп. –  Борьба за шайбу. Памятный текст  (коричневая, золотистая, голубая)                        -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока – 6,5 х 8,5 см.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         4222

4222      50  коп. –  В блоке марка с изображением момента игры. На полях блока кубки-призы,            -         -

                                вручаемые командам – чемпионам мира и Европы. Памятный текст  (корич-

                                невый, золотистый, бирюзовый)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК. Второй выпуск (апрель). Надпечатка (по случаю победы советских спортсме-

нов) бирюзового цвета глубокой печатью лавровой ветви и текста «Советские хоккеисты – чемпи-

оны мира и Европы 1973 года» на блоке 4222.   Тираж:  1,0.
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                                                                                          4223

4223      50  коп.  (4222)  –  (коричневый, золотистый, бирюзовый)                                                              -         -

1973. Март. 50-летие Союза обществ Красного Креста и Красного Полумесяца СССР.

Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марки печатались с

обратным расположением рисунков по отношению друг к другу, образуя в парах тет-беш.
Тираж:  2,9.
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                                                                                      4224
4224       4  коп. –  Эмблема союза и лавровая ветвь. Памятный текст  (красная, серо-зелёная,                -         -

                               чёрная)
1973. Апрель. День космонавтики.

Рисунки Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. На марках и блоках

текст:  «12 апреля – День космонавтики».  Тиражи:  4,2;  4,3.
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                                                                   4225                                 4226

4225       6  коп. –  Искусственный спутник Земли «Интеркосмос», созданный СССР совместно            -         -

                               с другими социалистическими странами (запущен 14.10.1969), на околозем-

                               ной орбите (изображение крупным и общим планом). Земля и условное изо-

                               бражение её магнитного поля. Памятный текст  (лилово-коричневая, оливко-

                               вая)

4226       6  коп. –  Советский самоходный аппарат «Луноход-2» на фоне Луны с обозначением            -         -

                               (пятиконечной звёздочкой) места его посадки (16.01.1973) на восточной ок-

                               раине Моря Ясности, внутри кратера Лемонье. Вымпел с барельефным порт-
                               ретом В.И. Ленина и текстом «50 лет СССР», доставленный аппаратом на

                               Луну. Луноход на спускаемом аппарате автоматической станции «Луна-21»

                               в момент приближения к Луне. Земля, Луна и траектория полёта станции

                               (тёмно-ультрамариновая, вишнёво-красная, жёлтая)

ПОЧТОВЫЕ  БЛОКИ.   Размер блоков  7,5 х 10,0 см. Рам. 12 : 11½. Тиражи:  0,9;  0,9.
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                                            4227                                                                                  4228

4227       20  коп. + 20 коп. + 20 коп. –  В блоке три марки, объединённые изображением лунной           -         -

                            сферы:

                            - вымпел с барельефным портретом В.И. Ленина и текстом «50 лет СССР», ус-

                              тановленный на луноходе. Земля, Луна, часть траектории полёта автоматичес-

                              кой станции «Луна-21» (запущена 08.01.1973) и спускаемый аппарат;
                            - «Луноход-2» на фоне панорамы лунной поверхности;

                            - центр дальней космической связи; наружный вид антенны, внутренний вид

                              центра – изображение процесса управления работой самоходного аппарата с

                              Земли. Траектория полёта автоматической станции «Луна-21» и место при-

                              лунения 

                              (тёмно-зелёный, вишнёвый, золотистый)

4228       20  коп. + 20 коп. + 20 коп. –  Рисунок блока 4227  (тёмно-фиолетовый, буровато-кар-             -         -

                              миновый, золотистый)

1973. Апрель. Русская живопись XIX века.  Продолжение серии.
Оформление Н. Черкасова. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Марки 

многоцветные.  Греб. 12½ : 12 (4234, 4235) и греб. 12 : 12½ (4229-4233). Подлинники картин, ре-

продуцированных на марках, хранятся в ГТГ (4229-4234) и ГРМ (4235).  Начало серии см. 4053-

4059, 4128-4134, продолжение – 4330-4336.  Тиражи:  6,0;  6,0;  5,3;  5,0;  4,6;  4,2;  4,0.
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                                                        4234                                                           4235

4229        2  коп.  –  В.А. Тропинин (1776-1857). «Гитарист»  1832.                                                              -         -

4230        4  коп.  –  П.А. Федотов (1815-1852). «Вдовушка»  1851.                                                               -         -

4231        6  коп.  –  О.А. Кипренский (1782-1836). «Автопортрет»  1828.                                                    -         -

4232       10 коп.  –  К.П. Брюллов (1799-1852). «Итальянский полдень»  1831.                                           -         -

4233       12 коп.  –  А.Г. Венецианов (1780-1847). «Вот-те и батькин обед!»  1824.                                    -         -

4234       16 коп.  –  А.А. Иванов (1806-1858). «Нижняя галерея в Альбано».                                               -         -

4235       20 коп.  –  В.И. Суриков (1848-1916). «Покорение Сибири Ермаком» (фрагмент)  1895.            -         -

1973. Май. 70-летие со дня рождения советского полярного исследователя, председателя
правления Всесоюзного общества филателистов Э.Т. Кренкеля (1903-1971). 
Рисунок Е. Анискина. Гравюра на металле Ю. Смирнова. Печать: металлография в сочетании с пе-

чатью глубокой на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,2.
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4236        4  коп.  –  Портрет Героя Советского Союза Э.Т. Кренкеля и годы его жизни. Объекты          -         -

                                 арктических экспедиций, в которых Кренкель принимал участие: геофизи-

                                 ческая обсерватория на Маточкином Шаре (1924-1925 г.г.), скованный дрей-

                                фующими льдами пароход «Челюскин» (1933-1934 г.г.) и палаточный лагерь

                                первой в мире дрейфующей научной станции «Северный полюс-1»  (1937-

                                1938 г.г.). Арктический ландшафт и северное сияние  (оливковая, серо-ульт-

                                рамариновая)
1973. Май. Всесоюзный физкультурный комплекс «Готов к труду и обороне СССР»; утверж-

дён ЦК КПСС и Советом Министров СССР в марте 1972 года. 
Рисунок П. Бенделя. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.

Тираж:  3,2.
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4237        4  коп.  –  Высшая награда за сдачу норм IV ступени комплекса («Физическое совер-             -         -

                                 шенство») – золотой значок с отличием. Юноши и девушки, занимающиеся
                                 различными видами спорта. Текст: «На старт вызывается каждый»

1973. Май. Международная трансатлантическая пассажирская линия Ленинград-Нью-Йорк,

открытая в мае 1973 года.   Рисунок В. Прохорова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Тираж:  3,2.
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4238       16  коп.  –  Советский теплоход  «Михаил Лермонтов» на фоне условного изображения          -         -

                                  земных полушарий и схемы маршрута  (чёрная, красная, зелёно-голубая)
1973. Май. 100-летие Праздника песни в Латвийской ССР.

Рисунок М. Озолиня. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,6.
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4239       10  коп.  –  Группа участников праздника. Памятный текст на русском и латышском               -         -

                                  языках  (многоцветная)

1973. Май. 50-летие автономных советских социалистических республик. Продолжение серии.
Рисунок Ю. Косорукова. Гравюра на металле В. Карулина. Печать: металлография на мелованной

бумаге. Греб. 12 : 12½. Начало серии см. 3899-3904, продолжение 3969-3973, 4117-4118, 4318-4319.

Тираж:  3,3.
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4240       4  коп.  –  Бурятская АССР. Герб республики на фоне национального орнамента и                   -         -

                                юбилейная дата «50 лет». Промышленные, энергетические и транспортные

                                предприятия и механизмы, характеризующие расцвет народного хозяйства

                                республики за годы Советской власти. Местный ландшафт. Памятный текст

                                (сине-фиолетовая)

1973. Июнь. 10-летие полёта первой в мире женщины-космонавта Героя Советского Союза
В.В. Николаевой-Терешковой (род. 1937) на корабле «Восток-6» (16-19.06.1963).    Почтовый

блок.  Рисунок Е. Анискина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½. Размер блока

9,0 х 7,0 см.  Тираж:  1,0.
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4241       20 коп. + 20 коп. + 20 коп.  –  В блоке три марки и купон:                                                             -         -

                              - портрет В.В. Николаевой-Терешковой в гермошлеме на фоне космического

                                корабля «Восток-6», стилизованного изображения земного шара и чайки;

                                («Чайка» - позывные В.В. Николаевой-Терешковой во время полёта на 

                                «Востоке-6»)
                              - В.В. Николаева-Терешкова на трибуне с женщинами разных народов;

                              - портрет В.В. Николаевой-Терешковой с дочерью на руках;

                              - на купоне памятный текст;         (коричневый, голубой, золотистый)

1973. Июнь. Международные спортивные соревнования студентов – Универсиада.

Рисунки И. Козлова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½. Рисунки марок и блока – на
фоне эмблемы Универсиады (очертания футбольного поля и Кремлёвской звезды) в круге с текс-

том: «Универсиада. Москва. 1973». Марки и блок многоцветные.  Тиражи:  4,9;  4,7;  4,5;  3,5.
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4242       2  коп.  –  Лёгкая атлетика. Метание молота.                                                                                   -         -

4243       3  коп.  –  Спортивная гимнастика. Упражнение на кольцах.                                                         -         -

4244       4  коп.  –  Плавание. Старт заплыва.                                                                                                  -         -

4245      16 коп.  –  Фехтование. Соревнования шпажистов.                                                                          -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Рам. 12. Размер блока 6,5 х 8,5 см.  Тираж:  0,9.
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4246       50  коп.  –  Лёгкая атлетика. Метание копья.  На полях блока – силуэты Московского              -         -

                                  государственного университета имени М.В. Ломоносова  (архитекторы

                                  Л. Руднев, С. Чернышев, П. Абросимов и А. Хряков) и Большой спортив-

                                  ной арены Центрального стадиона имени В.И. Ленина  (архитекторы А.
                                  Власов, А. Хряков, И. Рожин, Н. Уллас, инженер В. Насонов, авторы тех-

                                  нологической части В. Поликарпов и Н. Резников). Текст: «Универсиада.

                                  Москва. 1973» на английском языке.

1973. Июль. 70-летие II съезда РСДРП (30.07-23.08.1903).

Рисунок (гравюра на дереве) А. Калашникова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  4,0.
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4247       4  коп.  –  Титульный разворот нового партбилета с портретом В.И. Ленина и его                    -         -

                                словами: «Партия – ум, честь и совесть нашей эпохи». Текст на знамени:

                                «КПСС, партия рабочего класса, стала боевым авангардом всего советс-

                                кого народа, строящего коммунизм».
1973. Июль. Государственные заповедники СССР.

Рисунки В. Колганова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. На многоцветных мар-

ках – животные и птицы Кавказского (4248-4250) и Воронежского (4251-4252) государственных 

заповедников.  Марки каждого номинала серии печатались в листах с обратным расположением 

рисунков по отношению друг к другу, образуя в парах тет-беш.  Тираж:  7,1;  6,9;  6,6;  6,1;  5,6.
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4248       1  коп.  –  Зубр                                                                                                                                      -         -

4249       3  коп.  –  Тур                                                                                                                                        -         -

4250       4  коп.  –  Улар (кавказская горная индейка)                                                                                    -         -

4251       6  коп.  –  Бобр                                                                                                                                      -         -

4252      10 коп.  –  Олень                                                                                                                                    -         -

1973. Август-сентябрь. Деятели науки и культуры нашей Родины.

Оформление В. Пименова. Гравюра на металле А. Ткаченко (4253) и Л. Майоровой (4254). Печать:

металлография на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тиражи:  3,2;  2,5.
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4253       4  коп.  –  Азербайджанский поэт и мыслитель XIV-XV в.в. Сеид Имадеддин Насими              -         -

                                (Несими, ок. 1369-1417). К 600-летию со дня рождения. Портрет И. Насими

                                по картине М. Абдуллаева  (тёмно-коричневая) (сентябрь)

4254       6  коп.  –  Среднеазиатский учёный-энциклопидист Абу Рейхан Бируни (полная фа-                -         -

                                милия и имя – Абу Рейхан Мухаммед ибн Ахмед аль-Бируни) (973-1048,

                                по другим данным – после 1050). К 1000-летию со дня рождения. Портрет 
                                А. Бируни по картине М. Набиева  (красно-коричневая)

1973. Август-декабрь. Программа мира в действии. Визиты Генерального секретаря ЦК

КПСС Леонида Ильича Брежнева в ФРГ (май 1973 г.), США (июнь 1973 г.), Францию (июнь

1973 г.) и Индию (ноябрь 1973 г.).

Рисунки И. Мартынова и Н. Черкасова. Печать: офсет (4255) и п. глубокая (4256-4259) на мелован-

ной бумаге. Греб. 12½ : 12  (4255) и рам. 11½ :12  (4256-4258).  Тексты марок 4256-4258 на фоне 

контурной карты земного шара. Марки с купонами. Каждая марка (с купоном) печаталась в листах

по 10 экземпляров (2х5).  Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  2,0.
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4255       4  коп.  –  Спасская башня. Московского Кремля и Красный форт в Дели. Государствен-        -         -

                                ные флаги СССР и Индии. Текст: «Программа мира в действии» и «Визит Ге-

                                нерального секретаря ЦК КПСС Л.И. Брежнева в Индию».

                                Текст на купоне: «Большое положительное влияние на международную обста-

                                новку в целом оказывает дружба между Советским Союзом и Индией – одним

                                из крупнейших миролюбивых государств нашей планеты». Л. Брежнев».

                                Текст марки и купона на русском языке и хинди  (многоцветная) (декабрь)

4256      10 коп.  –  Спасская башня Московского Кремля и дворец Шаумбург в Бонне. Текст:               -         -

                                «Программа мира в действии» и «Визит Генерального секретаря ЦК КПСС

                                Леонида Ильича Брежнева в ФРГ».

                                Текст на купоне: «…Укрепление и углубление сотрудничества между ФРГ и

                                СССР целиком отвечает интересам наших стран и народов». Л. Брежнев».

                                Текст марки и купона на русском и немецком языках  (охрово-жёлтая, охро-
                                во-бурая, вишнёвая)

4257      10 коп.  –  Спасская башня Московского Кремля и Белый дом в Вашингтоне. Текст:                 -         -

                                «Программа мира в действии и «Визит Генерального секретаря ЦК КПСС

                                Леонида Ильича Брежнева в США».

                                Текст на купоне: «…Нужно сделать всё, чтобы народы Земли жили свободны-

                                ми от войны, жили в безопасности, сотрудничестве и общении друг с другом. 

                                Таково настоятельное веление нашего времени». Л. Брежнев».

                                Текст марки и купона на русском и английском языках  (охрово-жёлтая, серо-

                                зелёная, красно-лиловая)

4258      10 коп.  –  Спасская башня Московского Кремля и Эйфелева башня в Париже. Текст:              -         -

                                «Программа мира в действии» и «Визит Генерального секретаря ЦК КПСС

                                Леонида Ильича Брежнева во Францию».

                                Текст на купоне: «Коммунистическая партия Советского Союза, весь советс-

                                кий народ высоко ценит дружественные отношения с Францией и французс-

                                ким народом». Л. Брежнев».

                                Текст марки и купона на русском и французском языках  (оранжево-жёлтая, 
                                оливково-бурая, красно-коричневая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 13,5 х 14,0 см. Рам. 11½ : 12.  Тираж: 0,7.
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4259       4 коп. + 4 коп. + 4 коп.  –  В блоке марки 4256-4258 (со своими купонами) в изменённых        -         -

                           цветах и с новыми номиналами  (розовый, оливковый, вишнёвый) (ноябрь)
1973. Август. Советская живопись.  Продолжение серии.
Оформление И. Мартынова. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Марки и

блок многоцветные. Греб. 12 : 12½.  Подлинники картин, репродуцированных на марках и блоке,

хранятся в ГТГ (4260-4264, 4266) и ФМК (4265). Начало серии см. 4187-4193, продолжение – 4337-

4342.  Тиражи:  5,3;  5,1;  4,6;  4,5; 4,1;  3,5.
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4260       2  коп.  –  П.Д. Корин (1892-1967). «Портрет (1947) скульптора С.Т. Коненкова»                      -         -

                                (1874-1971).

4261       4  коп.  –  А.А. Пластов (1893-1972). «Ужин трактористов», 1951.                                                -         -

4262       6  коп.  –  А.И. Лактионов (1910-1972). «Письмо с фронта», 1947.                                                -         -

4263      10 коп.  –  М.С. Сарьян (1880-1972). «Горы», 1923.                                                                          -         -

4264      16 коп.  –  Ю.И. Пименов (р. 1903). «Свадьба на завтрашней улице», 1962.                                 -         -

4265      20 коп.  –  А.А. Дейнека (1899-1969). Мозаика «Хоккеисты», 1959-1960 г.г.                                -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 7,0 х 9,0 см. Рам. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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4266      50 коп.  –  Б.В. Иогансон (1893-1973) с группой художников. «Выступление В.И. Ленина        -         -

                                на III съезде комсомола». Фрагмент, 1950.  На полях блока – декоративная ком-

                                позиция: стилизованный Серп и Молот, пятиконечные звёзды.
1973. Август. Филиал Центрального музея В.И. Ленина в Ташкенте. 
Рисунок (гравюра на дереве) А. Калашникова. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым пок-

рытием. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  3,7.
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4267        4  коп.  –  Здание филиала музея (архитектор Е. Розанов и другие, инженер В. Кричевс-         -         -

                                 кий и другие). Текст на русском и узбекском языках.

1973. Август-ноябрь. Деятели Коммунистической партии и Советского государства.   
Продолжение серии.  Рисунки Е. Анискина. Гравюра на металле Л. Майоровой (4269). Печать: глу-

бокая (4268) и металлография (4269) на мелованной бумаге. Рам.  11½ : 12 (4268) и греб. 12½ : 12

(4269).  Начало серии  см. 3340-3342, 3666-3668, 3748-3749.  Тиражи:  3,8;  3,3.
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4268        4  коп.  –  Участник революционного движения, публицист и историк Ю.М. Стеклов             -         -

                                 (Невзоров, 1873-1941). К 100-летию со дня рождения  (тёмно-коричневая, 

                                 красная)

4269        4  коп.  –  Участник революционного движения, борец за победу и становление Совет-          -         -

                                 ской власти в Азербайджане Н.Н. Нариманов (1870-1925) (Полное имя – На-
                                 риман Кербалай Наджаф-оглы. Н.Н. Нариманов был также писателем и пуб-
                                 лицистом)  (чёрно-зелёная) (ноябрь)

1973. Август. V конференция писателей стран Азии и Африки в Алма-Ате.   
Рисунок Ю. Левиновского. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  2,6.
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4270        6  коп.  –  Горящий факел, в контуры которого вписаны вечное перо и римская цифра            -         -

                                 «V», на фоне раскрытой книги с изображением Азиатского и Африканского

                                континентов. Памятный текст  (жёлтая, красная, тёмно-вишнёвая)
1973. Сентябрь. Лекарственные растения.   Продолжение серии.
Рисунки Н. Шевцова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  На многоцветных

марках – наименование серии, эмблема медицины и название растения на русском и латинском

языках. Начало серии см. 4107-4111. Тиражи:  5,7;  5,6;  5,5;  4,9;  4,2.
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4271        1  коп.  –  Заманиха высокая                                                                                                              -         -

4272        2  коп.  –  Женьшень обыкновенный                                                                                                -         -

4273        4  коп.  –  Ятрышник пятнистый                                                                                                       -         -

4274       10 коп.  –  Арника горная                                                                                                                    -         -

4275       12 коп.  –  Ландыш майский                                                                                                               -         -

1973. Сентябрь. История отечественного флота. Краснознамённые и гвардейские корабли Военно-Морского флота СССР.   Начало серии.
Рисунки В., А. и Л. Завьяловых. Гравюра на металле Т. Никитиной (4276, 4280), А.Ткаченко (4277),

В.Смирнова (4278) и И. Мокроусова (4279). Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12. На многоцветных марках – пятиконечная звезда, лента ордена Красного Знамени (4276, 4277) и
гвардейская лента (остальные марки). На марке 4278 (внутри пятиконечной звезды) – орден Крас-
ного Знамени. Продолжение серии см. 4374-4377.  Тиражи:  4,7;  4,4;  3,8;  3,6;  3,1.
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                                                                                           4280
4276        3  коп.  –  Краснознамённый крейсер «Киров»                                                                               -         -

4277        4  коп.  –  Краснознамённый линейный корабль «Октябрьская революция»                              -         -

4278        6  коп.  –  Краснознамённая гвардейская подводная лодка Д-3 «Красногвардеец»                    -         -

4279       10 коп.  –  Гвардейский эскадренный миноносец «Сообразительный»                                        -         -

4280       16 коп.  –  Гвардейский крейсер «Красный Кавказ»                                                                       -         -

1973. Сентябрь. 15-летие теоретического и информационного журнала коммунистических и 

рабочих партий «Проблемы мира и социализма». 
Рисунок В. Прохорова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  2,9.
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                                                                                           4281
4281        6  коп.  –  Эмблема журнала – стилизованный земной шар, опоясанный красным                    -         -

                                 знаменем, на фоне солнечных лучей. Памятный текст  (красная, охровая,

                                 золотистая)

1973. Сентябрь. 200-летие с начала антикрепостнической Крестьянской войны 1773-1775 г.г.

в России.   Рисунок В. Пименова. Гравюра на металле В. Смирнова. Печать: глубокая в сочетании

с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.  Тираж:  3,2.
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                                                                                           4282
4282        4  коп.  –  Портрет предводителя восставших Е.И. Пугачёва (ок. 1742-1775) по картине          -         -

                                 неизвестного художника (ГИМ) на фоне батальной сцены  (коричневая, крас-
                                 ная, бледно-жёлтая)

1973. Октябрь. Всемирный конгресс миролюбивых сил в Москве.

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,7.
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                                                                                           4283
4283        6  коп.  –  Стилизованный рисунок: Земля со смещёнными полушариями, соединённы-          -         -

                                 ми пальмовой ветвью (пальмовая ветвь – символ мира). Контур Спасской 

                                 башни Московского Кремля,  вписанной в очертания шестилепесткового

                                 цветка. Памятный текст  (красная, синяя, светло-серая)
1973. Октябрь. 56-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции.

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марка с купоном.

Тираж:  3,4.
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                                                                                           4284
4284        4  коп.  –  Орден Дружбы народов на лучистом фоне. Текст: «Слава Октябрю!». На                -         -

                                 купоне – Государственный герб СССР, текст: «Орден Дружбы народов 

                                 учреждён Указом Президиума Верховного Совета СССР 17 декабря 1972

                                 года в ознаменование 50-летия образования Союза Советских Социалис-

                                 тических Республик»  и  «Тесное единение и крепкая дружба народов

                                 СССР – закономерное следствие победы Великого Октября, всего после-
                                 дующего развития социализма»   (многоцветная)

1973. Октябрь. 75-летие со дня рождения советского военного деятеля, Маршала Советского

Союза, дважды Героя Советского Союза Р.Я. Малиновского (1898-1967).  Начало серии.
Рисунок В. Пименова. Гравюра на металле Т. Никитиной. Печать: металлография на мелованной

бумаге. Греб. 12½ : 12. Продолжение серии см. 4358-4360.  Тираж:  3,3.
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                                                                                           4285
4285        4  коп.  –  Портрет Р.Я. Малиновского (зеленовато-серая)                                                            -         -

1973. Октябрь. 200-летие Ленинградского горного института имени Г.В. Плеханова.

Ксилография А. Калашникова. Гравюра на металле А. Ткаченко. Печать: глубокая в сочетании с

металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  3,0.

                                                       [image: image88.jpg]RouTA cocR 1973 Kon ]




                                                                                           4286
4286        4  коп.  –  Фасад здания института (зодчий А. Воронихин) – памятника архитектуры              -         -

                                 русского классицизма. Условное изображение сферической проекции 

                                 кристалла. Эмблема ЛГИ и памятный текст.

1973. Октябрь. 300-летие со дня рождения учёного энциклопедиста и политического деятеля

Молдавии и России Д.К. Кантемира (1673-1723).
Рисунок А. Коврижкина. Гравюра на металле Л. Майоровой. Печать: металлография на мелован-

ной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,1.

                                                              [image: image89.jpg]



                                                                                           4287
4287      4  коп.  –  Д.К. Кантемира. Памятный текст на русском и молдавском языках  (вишнёвая)        -         -

1973. Октябрь. 250-летие города Свердловска.

Рисунок А. Аксамита. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,8.
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                                                                                           4288
4288      4  коп.  –  Символические фигуры рабочих – периода зарождения промышленности на            -         -

                               Урале, времён Октябрьской революции и нашего времени – на фоне индуст-

                               риальной панорамы. Стилизованный щит с памятным текстом, обрамлённый

                               лавровыми и дубовыми ветвями, - олицетворение мощи советского Урала

                               (золотистая, чёрная, тёмно-малиновая)

1973. Ноябрь. Деятель освободительного, антиимпериалистического движения Латинской

Америки, борец за дело чилийских трудящихся Сальвадор Альенде.

Рисунок А. Коврижкина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,8.
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                                                                                           4289
4289      6  коп.  –  Портрет С. Альенде. Текст: «Сальвадор Альенде Госсенс[.] Президент                      -         -

                               Республики Чили[.]  Лауреат международной Ленинской премии  «За
                               укрепление мира между народами»[.]  1908-11.IX.1973» (чёрная, тёмно-

                               буро-красная)

1973. Ноябрь. С Новым, 1974 годом!

Рисунок Л. Кузнецова. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12 : 12½.
Марка многоцветная. Тираж:  3,6.
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                                                                                           4290
4290      6  коп.  –  Спасская башня Московского Кремля и купол здания Верховного Совета с              -         -

                               развевающимся над ним Государственным флагом СССР в звёздную ново-

                               годнюю ночь. Снежинки и поздравительный текст на декоративном фоне.

1973. Ноябрь. История отечественного автомобилестроения.  Начало серии.
Рисунки А. Коврижкина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½.  На марках – изо-

бражение автомобилей и год освоения их производства. Продолжение серии см. 4367-4371.

Тиражи:  4,6;  4,5;  4,4;  3,7;  3,3.
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                                                                                               4295
4291      2  коп.  –  Первый русский серийный легковой автомобиль «Руссо-Балт», 1909.                         -         -

                               (жёлто-оранжевая, чёрная на тёмно-фиолетовом фоне)

4292      3  коп.  –  Первый советский полуторатонный грузовик АМО-Ф15, 1924.                                    -         -

                               (красная, чёрная на тёмно-оливково-сером фоне)

4293      4  коп.  –  Первый легковой автомобиль НАМИ-1, 1927.                                                                 -         -

                               (ультрамариновая, чёрная на буро-охровом фоне)

4294     12 коп.  –  Первый пассажирский автобус Я-6, 1929.                                                                         -         -

                               (красная, чёрная на фиолетово-ультрамариновом фоне)
4295     16 коп.  –  Легковой автомобиль ГАЗ-А, 1932.                                                                                   -         -

                               (ультрамариновая, чёрная на красном фоне)

1973. Декабрь. Историко-архитектурные памятники Прибалтийских республик. 

Ксилография А. Калашникова. Гравюра на металле Л. Майоровой (4299) и И. Мокроусова (4296-

4298). Печать: металлография в сочетании с офсетом (4296, 4299) и металлография (4297, 4298) на

мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Названия памятников – на русском и литовском (4296), латыш-

ском (4297) и эстонском (4298, 4299) языках.  Тиражи:  3,8;  4,2;  4,0;  3,2.
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                         4296                                     4297                                    4298                                   4299

4296      4  коп.  –  Литовская ССР. Тракайский замок  (тёмно-коричневая, красная, жёлтая)                    -         -

4297      4  коп.  –  Рига. Домский концертный зал (чёрно-коричневая, красная, тёмно-серо-зелёная)      -         -

4298      4  коп.  –  Таллин. Большие морские ворота  чёрная, лилово-красная, лилово-серо-зелёная)       -         -

4299     10 коп.  –  Таллин. Ратуша  (многоцветная)                                                                                         -         -

                                                                          Малый лист.
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1973. Декабрь. Зарубежная живопись в музеях СССР.  Продолжение серии.
Оформление Г. Комлева. Цветная фоторепродукция А. Рязанцева. Печать: офсет на мелованной

бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12½ : 12 (4300, 4303, 4304) и 12 : 12½ (4301-4302, 4305-4306).

Марки многоцветные.   Подлинник картины, репродуцированной на марке 4305, хранится в ГМП,

на остальных марках и блоке – в ГЭ.  Начало серии см. 3956-3963, продолжение – 4018-4024, 4156-

4161, 4412-4418.  Тиражи:  6,8;  6,3;  5,9;  5,6;  5,4;  5,1;  4,45.
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                                                                    4305                                         4306

4300      4  коп.  –  Франс Снейдерс (1579-1657), флам., «Натюрмортс битой дичью и омаром»              -         -

4301      6  коп.  –  Рембрандт Харменс Ван Рейн (1606-1669), голл., «Молодая женщина, приме-          -         -

                               ряющая серьги», 1654.

4302     10 коп.  –  Ян Стен (1626-1679), голл., «Больная и врач», около 1660.                                           -         -

4303     12 коп.  –  Жан Батист Симеон Шарден (1699-1779), франц., «Натюрморт с атрибутами            -         -

                               искусств», 1766.

4304     14 коп.  –  Клод Моне (1840-1926), франц., «Дама в саду», 1867.                                                    -         -

4305     16 коп.  –  Жюль Бастьен-Лепаж (1848-1884), франц., «Деревенская любовь», 1882.                   -         -

4306     20 коп.  –  Огюст Ренуар (1841-1919), франц., «Девушка с веером», 1881.                                     -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Фрагмент репродукции картины перфорирован. Рам. 12 : 12½. Размер блока

7,5 х 10,0 см.  Тираж:  1,15.
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                                                                                          4307

4307      50 коп.  –  Рембрандт. «Флора», 1634.                                                                                                -         -

1973. Декабрь. Французский художник и общественный деятель коммунист Пабло Пикассо

(Руис-и-Пикассо, 1881-1973).  Рисунок Н. Шевцова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам.

12 : 11½.  Тираж:  3,5.
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                                                                                          4308

4308        6  коп.  –  Портрет П. Пикассо  (чёрно-оливковая, буровато-карминовая, золотистая)              -         -

1973. Декабрь. Математик академик И.Г. Петровский (1901-1973).  Начало серии.
Рисунок Е. Анискина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12.  Продолжение серии

см. 4316-4317.  Тираж:  3,75.
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                                                                                          4309

4309       4  коп.  –  Портрет И.Г. Петровского на фоне Московского государственного универ-             -         -

                                ситета, ректором которого он был с 1951 года  (тёмно-коричневая, буровато-

                                оранжевая, чёрная)

===== 

Конец

